
1 
 

 

 

CRNA GORA 

DRŽAVNA IZBORNA KOMISIJA 
 

Broj: 461/4    

Podgorica, 12.10.2022. godine 

 

 Na osnovu člana 109 Zakona o izboru odbornika i poslanika ("Službeni list 

RCG", br. 4/98, 5/98, 17/98, 14/00, 18/00, 73/00, 9/01, 41/02, 46/02, 45/04, 48/06, 

56/06 i “Službeni list CG”, broj: 46/11, 14/14, 47/14, 12/16, 60/17, 10/18 i 109/20),  

Državna izborna komisija, odlučujući po Prigovoru predsjednika Izvršnog odbora Prave 

Crne Gore Željka Savovića i predsjednika Izbornog štaba liste „UJEDINJENI ZA 

PRAVI GRAD“ Dragoljuba Pavićevića broj: 461 na Akt Opštinske izborne komisije 

Danilovgrad broj:169 od 07.10.2022. godine, podnijetom Državnoj izbornoj komisiji 

11.10.2022. godine u 14:40 sati, na sjednici održanoj 12. oktobra 2022. godine u 10:00 

sati, donijela je  

 

R J E Š E NJ E 

I Usvaja se Prigovor predsjednika Izvršnog odbora Prave Crne Gore Željka 

Savovića i predsjednika Izbornog štaba liste „UJEDINJENI ZA PRAVI GRAD“ 

Dragoljuba Pavićevića broj: 461 od 11.10.2022. godine izjavljen na Akt Opštinske 

izborne komisije Danilovgrad broj: 169 od 07.10.2022. godine. 

II Ponistava se Akt Opštinske izborne komisije Danilovgrad broj:169 od 

07.10.2022. godine. 

III Nalaže se Opštinskoj izbornoj komisiji Danilovgrad da donese rješenje koje 

političke partije imaju pravo da predlože predstavnike u stalni sastav biračkih odbora u 

skladu sa Zakonom o izboru odbornika i poslanika. 

 

O b r a z l o ž e nj e 

Predsjednik Izvršnog odbora Prave Crne Gore Željko Savović i predsjednik 

Izbornog štaba liste „UJEDINJENI ZA PRAVI GRAD“ Dragoljub Pavićević podnijeli su 

Prigovor broj: 461 dana 11.10.2022. godine u 14:40 sati Državnoj izbornoj komisiji na 

Akt OIK Danilovgrad broj: 169 od 07.10.2022. godine.  



2 
 

U prigovoru, u bitnom, navode da je Rješenjem OIK Danilovgrad broj: 169 od 

07.10.2022. godine utvrđeno da četvrtog člana na svakom biračkom mjestu ima 

koalicija „Narodna koalicija- Časno za Danilovgrad- Demokratska narodna partija, 

Socijalistička narodna partija i Jugoslovenska komunistička partija Crne Gore“ 

odnosno da Demokratska narodna partija i Socijalistička narodna partija imaju pravo 

da zajedno predlože jednog predstavnika u stalni sastav svakog biračkog odbora. 

Prednje rješenje nije u skladu sa članom 35 Zakona o izboru odbornika i poslanika koji 

u stavu 4 propisuje da se u stalni sastav biračkog odbora obavezno imenuje po jedan 

predstavnik dvije opozicione političke partije u odgovarajućoj skupštini, koje su na 

prethodnim izborima dobile najveći broj mandata, a u slučaju istog broja mandata 

najveći broj glasova. Dalje navode, da su na prethodnim izborima, od opozicionih 

partija, Demokrate osvojile 5 mandata dok je njihov koalicioni partner URA osvojila 

jedan mandat, kao i sve ostale partije koje su učestvovale na izborima 2018. godine 

imajući u vidu samostalno ili koaliciono nastupanje. Ne mogu se prihvatiti navodi OIK 

Danilovgrad da su SNP i DNP osvojile najveći broj mandata jer ove partije pojedinačno 

imaju isti broj mandata kao i ostale opozicione partije. Zakon  prepoznaje formulaciju 

partije a nikako koalicije kada se radi o učešću u sastav biračkih odbora. Dakle, 

opozicione partije koje su osvojile najviše mandata ili u slučaju istog broja mandata 

najviše glasova jesu Demokratska Crna Gora sa pet i Prava Crna Gora sa jednim 

mandatom i 319 glasova. Ističu da je OIK Danilovgrad, za prva dva člana biračkih 

odbora, cijenija pojedinačno partiju i to pravo dala DPS a ne koaliciji u kojoj je 

nastupao, kao i za opozicione predstavnike kada to pravo daje Demokratama kao 

partiji a ne koaliciji u kojoj su nastupale. Samo u slučaju izbora drugog člana biračkih 

odbora OIK ovo pravo daje koaliciji a ne partiji, te nije ispoštovan Zakon a imamo i 

očigledni primjer nekonzistentnosti u primjeni člana 35. Dodaju da je potrebno, 

primjenom člana 35 stav 4, utvrditi da opozicione partije pojedinačno imaju svaka po 

jedan mandat, dok je jedino moguće broj glasova u koaliciji podijeliti sa brojem 

utvrđenih mandata pojedine partije i na ovaj način utvrditi koliko je koja partija osvojila 

glasova. Napominju da je OIK Danilovgrad imala obavezu da u skladu sa članom 35a 

stav 2 Zakona dostavi rješenje podnosiocu prigovora u roku od 24 časa što je 

nesumnjivo propustila da učini.   

Konačno predlažu da Državna izborna komisija usvoji prigovor, poništi 

osporeno rješenje i da se na osnovu zakona Pravoj Crnoj Gori omogući da imenuje 

članove u stalni sastav biračkih odbora. 

Državna izborna komisija razmotrila je prigovor, ocijenila da je isti blagovremen 

i izjavljen od ovlašćenog lica, izvršila uvid u dostavljenu dokumentaciju: 

- Konačne rezultate za izbor odbornika u Skupštinu opštine Danilovgrad broj: 

146 od 05.06.2018. godine; 

- Akt OIK Danilovgrad broj 167 od 07.10.2022. godine; 

- Akt OIK Danilovgrad broj 168 od 07.10.2022. godine; 

- Akt OIK Danilovgrad broj 169 od 07.10.2022. godine sa vremenom i 

satnicom uručenja akta podnosiocu prigovora; 

- Sporazum o koalicionoj saradnji i zajedničkoj izbornoj listi na lokalnim 

izborima koji će se održati 27. maja 2018. godine u opštini Danilovgrad DPS 

OO Danilovgrad i LP OO Danilovgrad od 26.04.2018. godine; 



3 
 

- Sporazum o zajedničkoj izbornoj listi za izbor odbornika u SO Danilovgrad 

koji će se održati 27.05.2018. godine između DNP OO Danilovgrad, SNP 

OO Danilovgrad i Jugoslovenske komunističke partije Crne Gore od 

01.05.2018. godine; 

- Akt SO Danilovgrad broj: 15/019/22-95/1 od 26.09.2022. godine. 

i utvrdila da je prigovor osnovan iz sljedećih razloga:  

Uvidom u dostupnu dokumentaciju Državna izborna komisija konstatovala je da 

su opozicioni politički subjekti URA, SNP, DNP, Prava CG, NSD i PzP u Skupštini 

opštine Danilovgrad predstavljeni sa po jednim mandatom. Od pomenutih političkih 

subjekata jedino je Prava Crna Gora na izborima nastupila samostalno i osvojila 319 

glasova. Ostali politički subjekti nastupili su u koalicijama.  

 Za odlučivanje o ovom pitanju Državna izborna komisija cijenila je relevantnim 

član 35 stav 4 Zakona o izboru odbornika i poslanika kojim je propisano: 

 „U stalni sastav biračkog odbora obavezno se imenuje po jedan predstavnik dvije 

opozicione političke partije u odgovarajućoj skupštini, koje su na prethodnim izborima 

dobile najveći broj mandata, a u slučaju istog broja mandata, najveći broj glasova.“   

 Imajući u vidu navedeni član Državna izborna komisija zaključila je da je 

Opštinska izborna komisija Danilovgrad pogrešno primijenila Zakon o izboru odbornika 

i poslanika utvrđujući da ovo pravo pripada koaliciji a ne političkoj partiji kako je 

Zakonom propisano.  

 Budući da šest opozicionih političkih partija imaju po jedan mandat u SO 

Danilovgrad, Državna izborna komisija je odlučujući o ovom pitanju primijenila 

računsku operaciju u cilju utvrđivanja rezultata koliko je jedan mandat „vrijedio“ glasova 

budući da su sve pomenute partije, osim Prave Crne Gore, nastupile u koalicijama. 

Primjenom računske operacije utvrđeno je da je najveći broj glasova, po mandatu, 

ostvarila politička partija Prava Crna Gora. U tom smislu, Državna izborna komisija 

zaključila je da ovoj političkoj partiji pripada pravo imenovanja po jednog člana u 

stalnom sastavu u svim biračkim odborima, kao jednoj od dvije opozicione partije koje 

su pojedinačno osvojile najveći broj glasova. 

 Uvidom u dostavljenu dokumentaciju Državna izborna komisija zaključila je da 

je OIK Danilovgrad aktom u formi obavještenja odlučila koje političke partije imaju 

pravo da predlože predstavnike u stalni sastav biračkog odbora, a da je saglasno članu 

35a obavezna donijeti rješenje.   

   

Na osnovu izloženog, odlučeno je kao u dispozitivu.  

 

                                                                                                      ZA PREDSJEDNIKA 

   Po ovlašćenju 

Nikola Dedeić, sekretar 

 


